ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 05/CTr-UBND             Thượng Lộ, ngày 25 tháng 4 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

THÁNG 5 NĂM 2024 CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã và tình hình
thực tế về công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân xã.

Theo đề nghị của Văn phòng - Thống Kê xã về việc ban hành chương trình
công tác tháng 5 năm 2024 với nội dung như sau:

TT

Nội dung
Thành phần

tham mưu

Người

chỉ đạo

Thời

gian

A Đề án, Kế hoạch, báo cáo

I Kế hoạch, chương trình thông qua UBND xã

1
Xây dựng chương trình công tác

tháng 6 năm 2024

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

2
Kế hoạch tiêm phòng vắcxin lở mồm

long móng gia súc đợt 1 năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

3
Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm

da nổi cục trâu, bò năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

4

Triển khai thực hiện Nghị quyết
24/2022/NQ-HĐND ngày 8/12/2022

của HĐND tỉnh quy định khu vực
thuộc nội thành của thành phố, thị

xã, thị trấn, khu dân cư không được
phép chăn nuôi và chính sách di dời

cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực
không được phép chăn nuôi trên địa

bàn xã năm 2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

5
Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em
và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng
5

6
Kế hoạch Trợ giúp người khuyết tật

xã năm 2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

7
Kế hoạch về thực hiện công tác
Truyền thông Y tế năm 2024

Trạm y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng

5

8  Kế hoạch tổ chức tháng Nhân đạo Hội chữ thập đỏ
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

9
Phương án khai thác, quản lý và sử
dụng thác Kazan

Công chức
VH-XH

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

10

Triển khai thực hiện Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về phát triển

du lịch toàn diện, nhanh và bền vững
thời gian tới

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

II Các văn bản thông qua UBND xã

1

Báo cáo tình hình phát triển KT- XH

tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng
6 năm 2024

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

2

Báo cáo tình hình phát triển KT-XH

06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng
tâm 06 tháng cuối năm 2024.

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

3
Báo cáo tiến độ sản xuất nông
nghiệp tháng 5 năm 2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng
5

4
Báo cáo công tác du lịch tháng 5

năm 2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

5
Báo cáo Chuyển đổi số tháng 5 năm
2024

Công chức
VP- TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

6
Báo cáo tình hình trong dịp nghỉ lễ

30/4-1/5

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

7
Báo cáo số lượng người Việt Nam
đang làm ăn, sinh sống ở nước ngoài

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

8
Báo cáo Tháng hành động ATTP

năm 2024
Trạm y tế

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

  B Các hội nghị, cuộc họp, lễ quan trọng trong tháng

1

Họp thường kỳ đánh giá tình hình

KT-XH tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm
tháng 6 năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

2

Họp đánh giá tình hình KT-XH 06

tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng
tâm 6 tháng cuối năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

3

Hội nghị Tổng kết công tác PCTT,

TKCN năm 2023 và phương hướng
nhiệm vụ năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

C Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng

I Lĩnh vực kinh tế

1
Ước tính năng suất sản lượng lúa vụ

Đông Xuân và đôn đốc thu hoạch

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

2
Triển khai công tác chuẩn bị làm đất,
vật tư, giống phục vụ sản xuất lúa vụ

Hè Thu năm 2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng
5

3

Xây dựng phương án chống hạn vụ

Hè Thu năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

4

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất

trồng lúa năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

5
Hướng dẫn thời vụ khai thác mủ cao

su năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

6

Tiếp tục vận động nhân dân đăng ký

thực hiện dự án trồng bưởi da xanh,

chuối, dứa đạt kế hoạch.

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

7

Thực hiện hồ sơ, đề xuất công nhận sản

phẩm OCOP của địa phương ( Rượu
nếp than và gạo nếp than)

Công chức

ĐC,XD-
NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

8
Triển khai thực hiện Nghị quyết

24/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh
Công chức

ĐC,XD-NN&MT
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

9

Tiếp tục đẩy mạnh tiêm phòng cho gia

súc, gia cầm vụ Xuân theo kế hoạch;

tiêm phòng dại chó; chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

10

Tiếp tục triển khai thu phí VSMT

trên địa bàn xã. Thực hiện Đề án

Ngày Chủ nhật xanh. Đẩy mạnh thực

hiện Bộ tiêu chí “Xanh- Sạch- Sáng”

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

11
Tiếp tục rà soát đề nghị cấp đổi, cấp
mới quyền sử dụng đất cho các hộ

gia đình.

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

12

Tham gia ý kiến nhiệm vụ Quy
hoạch xây dựng vùng huyện Phú

Lộc- Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên
Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến

năm 2065

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

13

Tăng cường công tác BVR, PCCCCR
trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền,

đẩy mạnh việc chuyển hóa rừng trồng
gỗ nhỏ sang gỗ lớn để tham gia cấp

chứng chỉ FSC năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

14

Tiếp tục tuyên truyền người dân

đăng ký trồng Quế năm 2024; trồng
cây che bóng cho các diện tích Quế

trồng năm 2023

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

15
Thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất,
chế biến, kinh doanh thực phẩm

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

16
Đẩy nhanh công tác GPMB công
trình trụ sở Công an xã.

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

17

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa
bàn xã

Công chức

ĐCXD-NN&MT;
VH-XH

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

II Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

1
Tiếp tục rà soát các đối tượng có công,

bảo trợ xã hội

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

2
Rà soát và làm sạch dữ liệu trẻ em

2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

3
Tăng cường thực hiện các chỉ tiêu về
BHXH, BHYT theo kế hoạch 2024

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng
5

4

Tiếp tục tuyên truyền, tư vấn để người

lao động tham gia đi làm việc có thời hạn
ở nước ngoài theo hợp đồng

Công chức
VH-XH

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

5

Rà soát hồ sơ về hỗ trợ phương tiện

nghe nhìn cho hộ nghèo có thành viên
là người có công với cách mạng đúng

quy định tại Nghị quyết số
20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023

của HĐND tỉnh

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

6

Rà soát, cung cấp thông tin liệt sĩ hy
sinh trận Ngã Sáu - Bằng Lăng tại xã

Mỹ Trung, huyện Cái Bè, tỉnh Mỹ
Tho (tỉnh Tiền Giang)

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

7

Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890-19/5/2024)

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng
5

8
Tuyên truyền người dân phòng,

chống nắng nóng và dông lốc, sét

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

9

Theo dõi, giám sát báo cáo công tác y
tế, dân số - KHHGĐ trên địa bàn xã;

Chủ động triển khai công tác phòng,
chống dịch bệnh, bệnh sốt xuất

huyết, bệnh chân tay miệng,…

Trạm Y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

10
Triển khai tiêm chủng vắc xin trong
Chương trình TCMR và dự kiến nhu

cầu sử dụng vắc xin năm 2025

Trạm Y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng

5

11
Triển khai tháng hành động vì chất
lượng vệ sinh an toàn thực phẩm

Trạm Y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng

5

12
Ôn tập, kiểm tra định kỳ cuối năm học;
xét hoàn thành chương trình tiểu học.

Tổng kết năm học 2023-2024

Trường Tiểu học;
Mầm non

Thượng Lộ

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp

Tháng

5

III Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch

1
Thực hiện việc lấy phiếu khảo sát
mức độ hài lòng của BP TN&TKQ

Công chức
TP-HT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

2

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp

nhận hồ sơ theo quy định và giải
quyết đúng hạn cho nhân dân.

Công chức
TP-HT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

3

Nâng cao hiệu quả công tác chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

Công chức

TP-HT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

4
Xây dựng bản tin pháp luật để phát

trên đài truyền thanh xã

Công chức

TP-HT

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

IV Lĩnh vực Quốc phòng an ninh; công tác Nội chính

1

Thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn

sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình;
tăng cường bảo vệ ANTT, ATGT

trên địa bàn xã

Trưởng CA xã;
Ban CHQS xã

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

2
Tổ chức sinh hoạt chi bộ QS, LLCĐ,
Đoàn viên và Ban XDCS

Ban CHQS xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

3

Triển khai hướng dẫn sử dụng thẻ

CCCD và chứng minh nhân dân theo
Luật Căn cước năm 2023

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

4

Triển khai thí điểm thực hiện phần

mềm quản trị nội dung - CMS  trên
ứng dụng VNeID

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

5

Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng
cao chất lượng công tác dân vận gắn với

xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận
an ninh nhân dân chủ động, vững chắc

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng

5

6

Đẩy mạnh công tác CCHC; thực

hiện tốt công tác tiếp nhận và giải
quyết các loại hồ sơ của công dân có

liên quan tại BPTN&TKQ

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

7
Thực hiện công tác tiếp dân taị tru ̣sở
UBND xã và các thôn theo kế hoac̣h

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

8

Triển khai các tiêu chí Chuyển đổi số

theo Quyết định số 931/QĐ-UBND
ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

9

Triển khai thực hiện Công điện số
33/CĐ-TTg ngày 07/4/2024 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường bảo

đảm an toàn thông tin mạng

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng
5

10

Triển khai thực hiện Quy chế làm

việc số 05-QC/TU ngày 26/3/2024
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
Thừa Thiên Huế khóa XVI, nhiệm

kỳ 2020-2025

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng

Tháng

5

Yêu cầu các đồng chí trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển
khai thực hiện theo chương trình công tác tháng 5 năm 2024; điều chỉnh, bổ sung

những nhiệm vụ mới để đáp ứng công tác điều hành, chỉ đạo của UBND xã để
hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024./.

  Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND  huyện; CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, TT-HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng ban ngành đoàn thể;
-  Lưu: VT. Hồ Thị Hằng

		2024-04-25T20:34:52+0700